

Medienmitteilung vom 28. Mai 2019

Burckhardt Compression: Erneutes Wachstum in beiden Divisionen – Verbesserung des Gewinns

Das Geschäftsjahr 2018 entsprach insgesamt den Erwartungen, die Burckhardt Compression im Laufe des Geschäftsjahres kommuniziert hat. Der Bestellungseingang konnte deutlich gesteigert werden, der Umsatz lag geringfügig über Vorjahresniveau. Betriebsgewinn und Nettogewinn legten zu, erfüllen die Ansprüche für die kommenden Jahre jedoch noch nicht.

Bestellungseingang: Erneutes Wachstum in beiden Divisionen

Der Bestellungseingang der Gruppe betrug insgesamt CHF 658.7 Mio. und übertraf damit den Vorjahreswert um erfreuliche 25.4%; währungsbereinigt lag die Zunahme bei 25.6%. Dabei erzielten beide Divisionen neue Höchstwerte. Auf die Systems Division entfielen CHF 428.0 Mio. oder 33.8% mehr als im Vorjahr. Zu diesem Wachstum trugen alle Segmente bei. Die Services Division konnte den Bestellungseingang um 12.3% auf CHF 230.7 Mio. steigern. Für diese Zunahme waren insbesondere das Ersatzteilgeschäft und der Bereich Engineering verantwortlich.

Umsatz auf Vorjahresniveau

Der Umsatz des Geschäftsjahres 2018 nahm insgesamt leicht um 0.8% auf CHF 599.3 Mio. zu; währungsbereinigt betrug die Veränderung 0.9%. Während der Umsatz der Services Division um 6.5% zulegte, fiel er in der Systems Division mit minus 2.3% geringfügig unter Vorjahr aus.

Verbesserung des Betriebsgewinns

Der Bruttogewinn von CHF 135.7 Mio. übertraf den Vorjahreswert von CHF 125.1 Mio. um 8.5%. Daraus ergab sich eine Bruttomarge von 22.6% (Vorjahr 21.0%). Die Bruttomarge der Systems Division verbesserte sich auf einen Wert von 8.1% (Vorjahr 7.1%). Der Bruttogewinn der Services Division stieg um 7.5% auf CHF 105.2 Mio., wobei die Bruttogewinnmarge mit 47.0% leicht über dem Vorjahreswert von 46.6% zu liegen kam.

Der Betriebsgewinn erreichte im Berichtsjahr CHF 44.5 Mio. oder 7.4 Umsatzprozent (Vorjahr 7.0%) und lag damit um CHF 2.8 Mio. über dem Vorjahr. Wegen zusätzlicher Kosten in grösserem Umfang im LNGM-Geschäft schloss die Systems Division mit einem operativen Verlust von CHF –8.7 Mio. ab (Vorjahr CHF –9.0 Mio.). Die Services Division konnte den Betriebsgewinn von CHF 54.4 Mio. im Vorjahr auf CHF 58.2 Mio. im Geschäftsjahr 2018 verbessern.

Der Nettogewinn lag mit CHF 32.2 Mio. um 10.9% über dem Vorjahr. Aufgrund des hohen Beitrags von Shenyang Yuanda Compressor (40% noch im Besitz des Gründers) am Nettogewinn der Gruppe sank der Nettogewinn pro Aktie um 4.2% auf CHF 8.15.

Unverändert starke Eigenkapitalbasis

Ende des Geschäftsjahres lag die Bilanzsumme bei CHF 848.7 Mio. oder CHF 51.1 Mio. respektive 6.4% höher als zwölf Monate zuvor. Der Hauptgrund für den Anstieg liegt in den hohen Fakturierungen im letzten Geschäftsquartal, was zu einem deutlichen Anstieg der Debitoren führte. Die

Eigenkapitalquote betrug Ende Berichtsjahr 40.7% (Vorjahr 42.0%). Die Nettofinanzposition betrug per Ende Geschäftsjahr CHF –49.4 Mio. und verbesserte sich um CHF 12.7 Mio. im Vergleich zu Ende März 2018.

Umsetzung der Projekte des Mittelfristplans 2018 bis 2022 auf Kurs

Die Umsetzung der Projekte des im Dezember 2017 verabschiedeten Mittelfristplans ist weiterhin auf Kurs. Mit dem Wachstum in allen Segmenten konnte die Systems Division ihre führende Marktposition halten. Die Projekte zur Kosteneinsparung und Optimierung der Prozesse für die notwendige Verbesserung der Profitabilität wurden erfolgreich weitergeführt. Im Berichtsjahr wechselte die Division von einer zentralen zu einer dezentralen Vertriebsorganisation, die es erleichtert, das deutlich höhere Anfragevolumen zu bewältigen.

Die Services Division setzte ihre Wachstumsstrategie mit Erfolg fort und konnte ihre Marktposition weiter ausbauen, dies namentlich in den Bereichen Engineering und Ersatzteile. Vor allem das Engineering bietet uns die Möglichkeit, unser Wissen aus dem Systemgeschäft auch im Servicebereich zu nutzen, was von den Kunden geschätzt wird. Dieses Know-how eröffnet auch im OBC-Bereich (Other Brand Compressors) mit seinem grossen Wachstumspotenzial Chancen.

Neues Werk in Shenyang

In China wurde mit der Projektierung einer neuen Fabrik für Shenyang Yuanda gestartet. Sie wird gemäss Planung im Herbst 2020 bezogen werden und ersetzt die Fabrik am bisherigen Standort. Hintergrund ist die Entscheidung der rasch wachsenden Stadt Shenyang, das bisherige Fabrikationsgelände, das mittlerweile mitten in der Stadt liegt, für den Wohnungsbau umzunutzen. Im Berichtsjahr unterzeichnete Shenyang Yuanda Compressor mit der lokalen Regierung einen entsprechenden Ablösevertrag. Die Errichtung am neuen, grösseren Standort wird gleichzeitig dazu genutzt, zwei bisherige Standorte zusammenzuführen, Abläufe und Prozesse nach den neusten Standards zu gestalten und so operationell noch effizienter zu werden.

Wechsel im Verwaltungsrat

Hans Hess, seit 2006 Mitglied des Verwaltungsrates der Burckhardt Compression Holding AG, wird sich an der kommenden Generalversammlung vom 6. Juli 2019 nicht mehr zur Wiederwahl stellen. Hans Hess stiess unmittelbar nach dem Börsengang zum Verwaltungsrat der Burckhardt Compression Holding AG und war der erste Verwaltungsratspräsident der börsenkotierten Gesellschaft und hielt diese Funktion bis 2011 inne. Burckhardt Compression dankt Hans Hess für sein ausserordentliches Engagement für das Unternehmen. Der Verwaltungsrat schlägt der Generalversammlung David Dean, Mitglied des Verwaltungsrates der Bossard Gruppe, zur Wahl in den Verwaltungsrat vor.

Ausblick auf das Geschäftsjahr 2019

Für das laufende Geschäftsjahr 2019 geht Burckhardt Compression von einem weiterhin positiven Umfeld der wichtigsten Absatzmärkte mit einer entsprechend hohen Investitionsbereitschaft der Kunden aus. Das Unternehmen rechnet mit einem Umsatzwert zwischen CHF 600 Mio. und 640 Mio. Im Geschäftsjahr 2019 muss ein letztes Mal mit zusätzlichen Kosten im grösseren Umfang für das LNGM-Geschäft gerechnet werden. Dennoch erwartet Burckhardt Compression eine leichte Steigerung der Gewinnmargen.

Dividende

Der Verwaltungsrat schlägt der Generalversammlung eine gegenüber dem Vorjahr unveränderte Dividende von CHF 6.00 pro Aktie vor, was einer Ausschüttungsquote von 73.6% (Vorjahr 70.5%) des Nettogewinns pro Aktie entspricht. Die Ausschüttungsquote liegt damit leicht über dem Zielbereich von 50% bis 70%.

Der vollständige Geschäftsbericht 2018 und weitere Informationen zum Jahresabschluss 2018 sind auf unserer Webseite unter report.burckhardtcompression.com publiziert.

Weitere Informationen:

Marcel Pawlicek, CEO

Tel.: +41 52 262 55 00

marcel.pawlicek@burckhardtcompression.com

Über Burckhardt Compression

Burckhardt Compression ist der weltweite Marktführer im Bereich von Kolbenkompressorsystemen. Als einziger Hersteller und Servicedienstleister bietet das Unternehmen eine komplette Reihe von Kolbenkompressortechnologien und Services an. Die kundenspezifisch ausgelegten Kompressorsysteme werden in den Bereichen Öl- und Gasproduktion, Gastransport und -lagerung, Raffinerie, Chemie und Petrochemie sowie in Industriegasanwendungen eingesetzt. Mit führender Technologie, einem breiten Portfolio an Komponenten sowie einem vollumfänglichen Serviceangebot unterstützt Burckhardt Compression seine Kunden weltweit, die auf ihre Bedürfnisse zugeschnittene Lösung für ihre Kolbenkompressorsysteme zu finden. Seit 175 Jahren schaffen hochqualifizierte Mitarbeitende Spitzenlösungen, um in der Gasverdichtung Massstäbe zu setzen.

SIX Swiss Exchange: BCHN

Weitere Informationen unter www.burckhardtcompression.com

Anhang:

- Kennzahlen auf einen Blick
- Konsolidierte Erfolgsrechnung
- Konsolidierte Bilanz
- Konsolidierte Geldflussrechnung
- Konsolidierter Eigenkapitalnachweis
- Segmentberichterstattung
- Wichtige Daten 2019 und 2020

KENNZAHLEN AUF EINEN BLICK

in Mio. CHF	2018	2017	Veränderung 2017/2018
Bestellungseingang			
– Systems Division	428.0	319.8	33.8%
– Services Division	230.7	205.4	12.3%
Total	658.7	525.2	25.4%
Umsatzerlös und Bruttogewinn			
– Systems Division			
Umsatzerlös	375.4	384.4	-2.3%
Bruttogewinn	30.5	27.2	12.1%
in % des Umsatzerlöses	8.1%	7.1%	
– Services Division			
Umsatzerlös	223.9	210.2	6.5%
Bruttogewinn	105.2	97.9	7.5%
in % des Umsatzerlöses	47.0%	46.6%	
Total			
Umsatzerlös	599.3	594.6	0.8%
Bruttogewinn	135.7	125.1	8.5%
in % des Umsatzerlöses	22.6%	21.0%	
Betriebsgewinn (EBIT)	44.5	41.7	6.8%
in % des Umsatzerlöses	7.4%	7.0%	
Nettogewinn	32.2	29.0	10.9%
in % des Umsatzerlöses	5.4%	4.9%	
Abschreibungen und Amortisationen	21.8	21.3	2.5%
Mittelfluss			
– aus Geschäftstätigkeit	41.8	44.4	-5.9%
– aus Investitionstätigkeit	-7.8	-17.2	
– aus Finanzierungstätigkeit (inkl. Wechselkursdifferenzen)	-26.1	-27.0	
Total	7.9	0.2	
Bilanzsumme	848.7	797.6	6.4%
Anlagevermögen	250.8	251.8	-0.4%
Umlaufvermögen	597.9	545.8	9.5%
Eigenkapital	345.0	335.2	2.9%
in % der Bilanzsumme	40.7%	42.0%	
Nettofinanzposition (in Mio. CHF)	-49.4	-62.1	
Personalbestand per Ende Geschäftsjahr (Vollzeitstellen)	2'346	2'214	6.0%
Gesamtentschädigung Verwaltungsrat (in TCHF)	569	569	0.0%
Gesamtentschädigung Geschäftsleitung (in TCHF)	2'557	2'378	7.5%
Aktienkurs per Ende Geschäftsjahr (in CHF)	271.00	304.80	-11.1%
Börsenkaptalisierung (in Mio. CHF)	921.4	1'036.3	-11.1%
Börsenkaptalisierung/Eigenkapital (Verhältnis)	2.7	3.1	-13.6%
Nettogewinn pro Aktie (EPS) (in CHF)	8.15	8.51	-4.2%
Dividende pro Aktie (in CHF)	6.00 ¹	6.00	0.0%
Anzahl ausgegebene Aktien	3'400'000	3'400'000	

¹ Antrag an die Generalversammlung

KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG

	2018	2017
in CHF 1'000		
Umsatzerlös	599'280	594'574
Herstellkosten der verkauften Produkte	-463'603	-469'514
Bruttogewinn	135'677	125'060
Vertriebs- und Marketingaufwand	-48'952	-45'341
Verwaltungsaufwand	-37'589	-35'127
Forschungs- und Entwicklungsaufwand	-8'711	-8'004
Andere betriebliche Erträge	28'651	25'158
Andere betriebliche Aufwände	-24'569	-20'064
Betriebliches Ergebnis	44'507	41'682
Anteiliges Ergebnis assoziierter Gesellschaften	-1'208	-1'888
Finanzertrag und -aufwand	-2'238	-1'867
Ergebnis vor Ertragssteuern	41'061	37'927
Ertragssteuern	-8'860	-8'904
Nettogewinn	32'201	29'023
Anteil Aktionäre der Burckhardt Compression Holding AG am Nettogewinn	27'644	28'837
Anteil nicht beherrschender Anteile am Nettogewinn	4'557	186
Unverwässertes Ergebnis pro Aktie in CHF	8.15	8.51
Verwässertes Ergebnis pro Aktie in CHF	8.15	8.51

KONSOLIDIERTE BILANZ

	31.03.2019	31.03.2018
in CHF 1'000		
Anlagevermögen		
Immaterielle Anlagen	11'369	13'200
Sachanlagen	191'188	193'170
Anteile an assoziierten Gesellschaften	11'539	12'249
Aktive latente Ertragssteuern	9'061	7'871
Sonstige Finanzanlagen	27'689	25'313
Total Anlagevermögen	250'846	251'803
Umlaufvermögen		
Vorräte	222'045	210'703
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	261'113	227'699
Sonstige kurzfristige Forderungen	28'482	29'546
Rechnungsabgrenzungen	3'236	2'755
Flüssige Mittel	83'010	75'077
Total Umlaufvermögen	597'886	545'780
Total Aktiven	848'732	797'583
Eigenkapital		
Aktienkapital	8'500	8'500
Kapitalreserven	446	421
Eigene Aktien	-1'582	-1'652
Gewinnreserven und andere Reserven	295'100	288'798
Eigenkapital, den Aktionären der Burckhardt Compression Holding AG zustehend	302'464	296'067
Nicht beherrschende Anteile	42'570	39'133
Total Eigenkapital	345'034	335'200
Verbindlichkeiten		
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	64'742	65'599
Passive latente Ertragssteuern	15'348	14'599
Langfristige Rückstellungen	14'074	14'249
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	7'401	5'900
Total langfristige Verbindlichkeiten	101'565	100'347
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	67'666	71'538
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	86'731	65'294
Anzahlungen von Kunden	129'233	120'642
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	36'510	21'373
Rechnungsabgrenzungen	60'881	63'340
Kurzfristige Rückstellungen	21'112	19'849
Total kurzfristige Verbindlichkeiten	402'133	362'036
Total Verbindlichkeiten	503'698	462'383
Total Eigenkapital und Verbindlichkeiten	848'732	797'583

KONSOLIDIERTE GELDFLUSSRECHNUNG

	2018	2017
in CHF 1'000		
Geldfluss aus Betriebstätigkeit		
Nettogewinn	32'201	29'023
Ertragssteuern	8'860	8'904
Finanzergebnis	2'238	1'867
Anteiliges Ergebnis assoziierter Gesellschaften	1'208	1'888
Abschreibungen von Sachanlagen	17'667	17'411
Abschreibungen von immateriellen Anlagen	4'170	3'897
Veränderung der Vorräte	-13'736	42'029
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-37'991	-10'412
Veränderung übriger kurzfristiger Vermögenswerte	317	-10'627
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	22'730	3'452
Veränderung der Anzahlungen von Kunden	10'298	-46'169
Veränderung der Rückstellungen	1'160	2'037
Veränderung übriger kurzfristiger Verbindlichkeiten	4'767	19'119
Andere nicht liquiditätswirksame Aufwendungen und Erträge	2'093	1'082
Erhaltene Zinsen	568	578
Bezahlte Zinsen	-1'883	-1'743
Bezahlte Ertragssteuern	-12'872	-17'977
Total Geldfluss aus Betriebstätigkeit	41'795	44'359
Geldfluss aus Investitionstätigkeit		
Investitionen in Sachanlagen	-22'384	-8'730
Devestitionen von Sachanlagen	18'490	810
Investitionen in immaterielle Anlagen	-2'546	-5'101
Investitionen in Finanzanlagen	-1'485	-
Erwerb von Tochtergesellschaften	-	-4'197
Verkauf von Tochtergesellschaften	144	-
Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-7'781	-17'218
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		
Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	367	2'322
Rückzahlung von Finanzverbindlichkeiten	-5'096	-6'961
Dividendenzahlungen	-20'361	-23'859
Transaktionen mit Minderheitsaktionären	-	299
Total Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-25'090	-28'199
Umrechnungsdifferenzen auf flüssigen Mitteln	-991	1'243
Veränderung der flüssigen Mittel	7'933	185
Flüssige Mittel am Anfang der Periode	75'077	74'892
Flüssige Mittel am Ende der Periode	83'010	75'077
Veränderung der flüssigen Mittel	7'933	185

KONSOLIDierter EIGENKAPITALNACHWEIS

in CHF 1'000	Aktien- kapital	Kapital- reserven	Eigene Aktien	Absiche- rungs- reserve	Umrech- nungsdi- fferenzen	Verrech- neter Goodwill	Übrige Gewinn- reserven	Eigenkapital, den Aktionären der Burckhardt Compression Holding AG zustehend	Nicht beherr- schende Anteile	Total Eigen- kapital
Eigenkapital am 01.04.2017	8'500	-	-6'582	-5'788	-993	-103'267	388'177	280'047	37'056	317'103
Nettogewinn							28'837	28'837	186	29'023
Umrechnungsdifferenzen					3'138			3'138	1'827	4'965
Veränderungen aus Cash Flow Hedges				5'354				5'354		5'354
Dividendenzahlungen							-23'624	-23'624	-235	-23'859
Transaktionen mit Minderheitsaktionären									299	299
Aktienbasierte Vergütung (ausgerichtet)		421	4'930				-5'351			
Aktienbasierte Vergütung (zugeteilt)							2'878	2'878		2'878
Verrechnung von Goodwill mit Eigenkapital						-563		-563		-563
Eigenkapital am 31.03.2018	8'500	421	-1'652	-434	2'145	-103'830	390'917	296'067	39'133	335'200
Eigenkapital am 01.04.2018	8'500	421	-1'652	-434	2'145	-103'830	390'917	296'067	39'133	335'200
Nettogewinn							27'644	27'644	4'557	32'201
Umrechnungsdifferenzen					-1'778			-1'778	-1'120	-2'898
Veränderungen aus Cash Flow Hedges				-971				-971		-971
Dividendenzahlungen							-20'361	-20'361		-20'361
Aktienbasierte Vergütung (ausgerichtet)		25	70				-95			
Aktienbasierte Vergütung (zugeteilt)							1'863	1'863		1'863
Eigenkapital am 31.03.2019	8'500	446	-1'582	-1'405	367	-103'830	399'968	302'464	42'570	345'034

SEGMENTBERICHTE

in CHF 1'000	Systems Division		Services Division		Übrige		Total	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Umsatzerlös	375'400	384'392	223'880	210'182	–	–	599'280	594'574
Herstellkosten der verkauften Produkte	–344'906	–357'201	–118'697	–112'313	–	–	–463'603	–469'514
Bruttogewinn	30'494	27'191	105'183	97'869	–	–	135'677	125'060
Bruttogewinn in % des Umsatzerlöses	8.1%	7.1%	47.0%	46.6%	–	–	22.6%	21.0%
Betriebliches Ergebnis	–8'669	–8'974	58'185	54'352	–5'009	–3'696	44'507	41'682
Betriebliches Ergebnis in % des Umsatzerlöses	–2.3%	–2.3%	26.0%	25.9%	–	–	7.4%	7.0%

WICHTIGE DATEN 2019 UND 2020

6. Juli 2019

Ordentliche Generalversammlung

5. November 2019

Ergebnisse 1. Halbjahr 2019

(per 30. September 2019)

2. Juni 2020

Geschäftsbericht 2019 (per 31. März 2020)

3. Juli 2020

Ordentliche Generalversammlung